
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 100 / 2024

OGGETTO:  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI  VIA  CERATI  A  DOSOLO. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.  CUP:  F77H23005250004  -  CIG: 
B13CA128EE

IL RESPONSABILE

Premesso che:
-  è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  provvedere  alla  manutenzione  e  messa  in 
sicurezza di tratti stradali comunali;
- via Cerati è la via centrale del paese ed è quindi molto trafficata;
-  è intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere alla  riqualificazione di Via Cerati a 
Dosolo  in  quanto  lo  stato  dei  luoghi  presenta  numerose  criticità  per  gli  utenti  deboli  con 
percorsi pedonali e marciapiedi in stato manutentivo scadente;
-  con  deliberazione di G.C. n. 116 del 27/12/2023  veniva approvato  il progetto esecutivo di 
riqualificazione di Via Cerati a Dosolo redatto dall’ing. STEFANO ROSSI con studio in Mantova, 
Via  Vittorini  15/B  C.F.  RSSSFN71M21E897N  -  P.I  01850970201  iscritto  all'Ordine  degli 
Ingegneri della Provincia di Mantova al numero 979/A, che prevede una spesa di € 95.275,00 
oltre iva per lavori, ed € 29.725,00 per somme a disposizione;
-  con  determinazione  n.  73 del  27/03/2024 si  avviava  la  procedura  di  gara  mediante 
affidamento diretto per l'appalto dei lavori in argomento selezionando come operatore con cui
contrattare la ditta Costruzioni Ferrari  srl,  con sede in San Giorgio di  Bigarello (MN) - Via 
Liguria n. 28, C.F./P.I. 01436590200;

Considerato che:
- con lettera di invito prot. n. 2670 del 027/03/2024 si richiedeva tramite SINTEL offerta per 
l'esecuzione delle opere in argomento all'impresa sopracitata;
-  il  settore  Lavori  pubblici  ha  aperto  procedura  informatica  di  affidamento  diretto,  ID 
181391492, sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia;
- che l'importo dei lavori a base d'asta è pari ad € 60.719,39 ai quali andranno poi sommati  i 
costi della manodopera pari ad € 32.555,61 e i costi della sicurezza pari ad € 2.000,00, per un 
totale complessivo di € 95.275,00;
-  il  termine  fissato  per  la  presentazione  dell'offerta  è  quello  delle  ore  13.00  del  giorno 
06/04/2024;

Considerato che la ditta selezionata ha presentato offerta entro i termini stabiliti dalla lettera di 
invito;
Visti i report di gara e la proposta di aggiudicazione redatta ai sensi dell’art. 17 c. 5 del D. Lgs.  
n. 36/2023, rassegnata dal RUP in data 12/04/2024, con la quale si propone l'aggiudicazione 
dei lavori in questione a favore della ditta  Costruzioni Ferrari srl, con sede in San Giorgio di 



Bigarello (MN) - Via Liguria n. 28, C.F./P.I. 01436590200, con un’offerta di ribasso dello 1,13% 
rispetto  all'importo  dei  lavori  posto  a  base  d'asta,  dal  quale  risulta  che  l’importo  di 
aggiudicazione dei lavori di categoria OG3 è pari a € 94.588,88 oltre iva,  di cui € 32.555,61 
oltre iva per costi della manodopera e € 2.000,00 oltre iva per oneri della sicurezza;

Visto che non sussistono le condizioni per l'applicazione  della consegna in via d'urgenza così 
come indicato all’art. 17 c. 8-9 del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale “è sempre autorizzata 
la consegna dei lavori in via d’urgenza/l’esecuzione dell’appalto in via anticipata nelle more  
della verifica dei requisiti”;

Ritenuto  pertanto  di  procedere,  nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  di  ordine  generale 
dell’operatore economico che sarà effettuata comunque prima della stipula del contratto, con 
l'aggiudicazione delle  opere in argomento alla ditta  Costruzioni Ferrari  srl,  avendo valutato 
positivamente la congruità dell'offerta presentata;

Accertato che:
• il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP) attribuito alla suddetta opera è il
seguente: F77H23005250004;
•  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  attribuito  alla  presente  procedura  è  il  seguente: 
B13CA128EE;

Dato atto che il RUP Arch. Riccardo Belfanti, nonché il personale deputato ad intervenire nello 
svolgimento della procedura oggetto del presente provvedimento, non versa nelle ipotesi di 
conflitto di interesse del Nuovo codice dei Contratti Pubblici; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il D.P.R. 207/2010;

Visto il D.Lgs 267/2000; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 18 del 07/09/2019, con il quale è stato affidato al sottoscritto, 
Arch. Riccardo Belfanti, l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 20/12/2023, con la quale sono stati 
approvati il bilancio di previsione 2024/2026 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione Semplificato 2024/2026;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del  20/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

DETERMINA

1)  di  dare  atto che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

2)  di  aggiudicare  per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse  l'appalto  dei  lavori  di 
“riqualificazione di Via Cerati a Dosolo”, categoria OG3, a favore della ditta  Costruzioni Ferrari 
srl, con sede in San Giorgio di Bigarello (MN) - Via Liguria n. 28, C.F./P.I. 01436590200, con 
un’offerta di ribasso dello 1,13% rispetto all'importo dei lavori posto a base d'asta.

3) Di dare atto che l'importo di aggiudicazione dell’appalto risulta di € 94.588,88 oltre iva, di 
cui € 32.555,61  oltre iva per costi della manodopera  e € 2.000,00 oltre iva per oneri della 
sicurezza;

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 101.491,30 iva compresa per l'appalto dei lavori 
trova copertura ai seguenti capitoli:
-  €  69.260,44  al  capitolo  94555  “Manutenzione  straordinaria  strade  (Fin.  avanzo  di 



amministrazione)”  -  Missione  10,  Programma  05,  Titolo  2  –  del  bilancio  di  previsione 
2024/2026 – esercizio 2024;
-  €  32.230,86 sul  Capitolo  94556:  “Manutenzione  straordinaria  strade  comunali  (Fin. 
alienazione partecipazioni societarie) - Missione 10, Programma 05, Titolo 2 – del bilancio di 
previsione 2024/2026 – esercizio 2024;

5)  di  autorizzare  il  settore  contratti  di  procedere  con  la  verifica  dei  requisiti  dichiarati 
dall’impresa in sede di partecipazione alla gara e con la stipula del contratto;

6) di provvedere a dare comunicazione del presente provvedimento alla ditta partecipante alla
gara;

7) di approvare il quadro economico dei lavori aggiornato in base alla presente determinazione
così come sotto riportato:

8) Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 
sezione  “amministrazione  trasparente”  del  sito  internet  dell’ente,  ai  sensi  del  D.Lgs 
14.03.2013, n. 33; 

9) Di rilevare che il presente atto diviene esecutivo a seguito del visto di regolarità contabile e 
attestazione della copertura finanziaria.

10) Di dare atto che l'informativa sulla priacy dedicata ai fornitori è disponibile sul sito internet 
www.comune.dosolo.mn.it nella sezione “Privacy”;

http://www.comune.dosolo.mn.it/


Lì, 16/04/2024 IL RESPONSABILE
BELFANTI RICCARDO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


